
 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

 
 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 4 agosto 2017, n. 397, concernente l’applicazione omogenea e 

coordinata di linee guida per la redazione di Piani urbani di mobilità sostenibile su tutto il territorio 

nazionale; 

 

VISTO il decreto Ministeriale del 28 agosto 2019 n. 396, che ha introdotto alcune modifiche al D.M. 

n. 397/2017, tra cui la proroga di 12 mesi per la predisposizione e adozione dei PUMS;  

 
VISTO l’art. 6, comma 1, del D.M. n. 397/2017 che prevede la possibilità di modifiche e integrazioni 

alle disposizioni dello stesso da attuarsi con successivi decreti del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, previo parere della Conferenza unificata istituita con D. Lgs. n. 281 del 28/08/1997; 

 
VISTI i Decreti Ministeriali del 18 maggio 2018 n. 232, del 9 aprile 2019 n. 137 e del. 30 gennaio 

2020 n. 30, con i quali è stato rispettivamente istituito e modificato il Tavolo Tecnico di cui 

all’articolo 4, comma 4, del Decreto Ministeriale 4 agosto 2017, n. 397, preposto, tra l’altro, a 

proporre le eventuali modifiche ai sensi dell’art. 6, comma 1, di cui al precedente Visto; 

 
CONSIDERATA la natura paritetica del Tavolo Tecnico in argomento, composto da rappresentanti 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, del Ministero dello Sviluppo economico, del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo, dell’ANCI, delle Regioni e dell’Osservatorio Nazionale sulle politiche dello 

sviluppo del TPL; 

 

VISTA la nota dell’ANCI del 27/04/2020 prot. n. 53/ST/AG/gm-20 relativa alla richiesta di rinvio 

della scadenza per la predisposizione ed adozione dei PUMS prevista con il richiamato decreto 

n. 397/2017, in considerazione della ”complessità e la difficoltà di riavviare tutti i procedimenti necessari 

agli affidamenti e alle fasi di realizzazione di un PUMS, come la partecipazione della cittadinanza, […]“ a 

seguito dell’emergenza legata al Covid;  

 
RITENUTO OPPORTUNO, a seguito dell’emergenza legata al COVID, concedere una ulteriore 

proroga dei termini per la predisposizione e attuazione dei PUMS; 

 
VISTO il verbale del Tavolo Tecnico sopra citato del 09/06/2020 in cui è stata proposta tale proroga;  

 

VISTO il parere espresso dalla Conferenza unificata nella seduta del 24/09/2020 ed in particolare la 

proposta emendativa formulata dall’Anci; 

 

RITENUTO OPPORTUNO prorogare anche il periodo transitorio di cui all’art. 7 comma 1 del D.M. 

396/2019 riguardante la presentazione di istanze per l’accesso ai  finanziamenti statali nel settore del 

trasporto rapido di massa; 

 

 VISTO il parere espresso dalla Conferenza unificata nella seduta del 17/12/2020; 

 



 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto e proroga dei termini per la predisposizione dei PUMS) 

 

1. Il presente decreto modifica il Decreto Ministeriale del 4 agosto 2017, n. 397 “Individuazione 

delle linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del 

decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257” e le disposizioni di cui  all’articolo 7, comma 1,  

del D. M. del 28 agosto 2019 n° 396. 

 

2. L’articolo 3 comma 1 del D.M. n° 397/2017 è sostituito dal seguente: “Le città metropolitane, i 

comuni e le associazioni di comuni con popolazione superiore a 100.000 abitanti, 

predispongono ed adottano nuovi PUMS, secondo le linee guida  di  cui all'art. 1, entro il 4 

aprile 2021. Per le amministrazioni che, in merito alle procedure di predisposizione ed 

adozione dei Pums, hanno assunto impegni giuridicamente vincolanti, il termine è esteso al 4 

agosto 2021.” 

 

Articolo 2 

(Proroga del transitorio per finanziamenti statali nel settore del trasporto rapido di massa) 

 

1. Le parole “trentaseiesimo mese” di cui all’articolo 7 comma 1 del D.M. del 28 agosto 2019 n° 

396, sono sostituite dalle seguenti “termine previsto dall’articolo 3 comma 1 del D.M. del 4 

agosto 2017 n. 397”. 

 

 

IL MINISTRO 


		2021-01-26T08:37:40+0000
	De Micheli Paola


		2021-01-26T12:27:55+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000029.26-01-2021




